rito a Genova giugneva. E dalla fama splen-

didissima delle maravigliose sue peregrina-

zioni accompagnato vi arrivava, in guisa da

eccitar la curiosità dei Genovesi tutti , i

quali premurosamente e di continuo nella

carcere a visitarlo andavano per udir dalla

bocca sua quelle tante e curiose notizie

(3) Laugier : Storia della repubblica di Ve-

nezia, tomo , libro x.

1297
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1297

ANNO non senza perciò Marco ottener dai nemi-

1296 ci ogni distinzione ed agevolezza . Siccome

però il giorno appresso riferir di bel nuovo

doveva, con noia e fatica non poca, ciò che

il giorno innanzi ripetutamente avea già

detto, così, per consiglio di alcun amico,

a porre in iscritto il suo viaggio accigneva-

si, dal quale, come dice Malte-Brun, ben

si conosce esser egli il creatore della mo-

derna geografia dell'Asia , esser egli l ' Hum-

boldt del secolo decimoterzo. Molto però

(1) Laugier : Storia della repubblica di Ve-

nezia, tomo m , lib. 1x. Zurla: Di Marco Polo

e degli altri viaggiatori veneziani più illustri,

dissertazioni, capo 11. Marco Polo nel 1323 era

ancor vivo, mentre in quell'anno fece il suo te-

stamento, ch'è il seguente :

In nomine Dei eterni Amen. Anno ab in-

carnatione Domini nostri Jesu Christi mille-

simo trecentesimo vigesimo tertio mensis ja-

nuarii die nono intrante indicione septima Ri-

voalti. Divine inspiracionis donum est et pro-

vide mentis arbitrium ut antequam superve-

niat mortis iudicium quilibet sua bona sit or-

dinare sollicitus ne ipsa sua bona inordinata

remaneant. Qua propter ego quidem Marcus

Paulo de confinio Sancti Johannis Crisostomi

dum cotidie debilitarem propter infirmitatem

corporis sanus tamen per dei gratiam mente

integroque consilio et sensu, timens ne ab in-

testato decederem et mea bona inordinata re-

manerent, vocari ad me feci Johannem Justi-

nianum presbiterum Sancti Froculi et notarium

ipsumque rogavi quatenus hoc meum scriberet

testamentum per iterum et compleret in quo

fideicommissarias etiam constituo Dona-

tam dilectum uxorem meam et Fantinam et

Bellelam atqueMoretumperamabilesfilias meas,

ut secundum quod hic ordinavero dariquejus-

sero ita ipsae post obitum meum adimpleant. Pri-

miter enim omnium volo et ordino dari rectum

decimum et volo et ordino distribui libras de-

meas
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il padre e lo zio rammaricati andavano del- ANNO

la prigionia di Marco, anzi temendo Nicolò 1296